Утверждено
постановлением администрации 

Аргаяшского муниципального района

от « 07 » мая 2025г.  № 501
Положение 
о порядке проведения районного конкурса в агропромышленном 

комплексе Аргаяшского муниципального района в 2025 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке проведения районного конкурса в агропромышленном комплексе Аргаяшского муниципального района в 2025 году (далее именуется - Положение) определяет порядок организации и проведения районного конкурса в агропромышленном комплексе Аргаяшском муниципальном районе в 2025 году (далее именуется - конкурс).

2. Организатором конкурса является Администрация  Аргаяшского муниципального района  (далее именуется - организатор конкурса), которым осуществляется разработка и подготовка документов для участия в конкурсе.

3. Конкурсная комиссия организатора конкурса (далее именуется – конкурсная комиссия) осуществляет оценку представленных на конкурс материалов в соответствии с приложениями 1-4 к  настоящему Положению и определяет победителей конкурса в следующих номинациях: 

«Лучшие сельскохозяйственные предприятия, занимающиеся производством продукции растениеводства»;


«Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями свыше 1000 га»;


«Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями свыше 500 га»;


«Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями до 500 га»;


«Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с наибольшими увеличенными посевными площадями».

4. При определении победителей конкурса в номинации «Лучше крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями свыше 1000 га» учитываются сроки и качество проведения весеннего сева, оценивается по 10-ти бальной шкале на основании объезда конкурсной комиссией полей.

Система оценки следующая: 

	Засоренность полей, %
	Количество баллов

	0
	10

	10
	9

	20
	8

	30
	7

	40
	6

	50
	5

	60
	4

	70
	3

	80
	2

	90
	1

	100
	0


Учитывается площадь посевных площадей, при этом применяется следующий расчет:

	Количество обрабатываемой площади, га
	Количество

баллов

	от 1000 до 1200
	1

	от 1200 до 1300
	2

	от 1300 до 1400
	3

	от 1400 до 1500
	4

	от 1500 до 1600
	5

	Свыше 1600
	10


В данной номинации участвуют предприятия, у которых посевные площади свыше 1 000 га. Участник конкурса представляет заявку согласно приложению 1.

4.1. Участники конкурса оцениваются по каждому из критериев, указанных в пункте 4 настоящего Положения, по балльной шкале, начиная с максимального значения и заканчивая наименьшим значением.

4.2. Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

4.3. Призовое место, занятое участником конкурса в номинации, зависит.

4.4. При равенстве баллов  победитель определяется с учетом даты и времени подачи заявки в хронологической последовательности.
5. При определении победителей конкурса в номинации «Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями свыше 500 га» учитываются сроки и качество проведения весеннего сева - оценивается по 10-ти бальной шкале на основании объезда конкурсной комиссией полей.

Система оценки следующая: 

	Засоренность полей, %
	Количество баллов

	0
	10

	10
	9

	20
	8

	30
	7

	40
	6

	50
	5

	60
	4

	70
	3

	80
	2

	90
	1

	100
	0


Учитывается площадь посевных площадей в сравнении с предварительной структурой, при этом применяется следующий расчет:

	Количество обрабатываемой площади, га
	Количество баллов

	от 500 до 600
	2

	от 600 до 700
	4

	от 700 до 800
	6

	от 800 до 900
	8

	от 900 до 1000
	10


В данной номинации участвуют предприятия, у которых посевные площади превышают 500 га, но не более 1000 га.

Участник конкурса представляет заявку согласно приложению 1.

5.1. Участники конкурса оцениваются по каждому из критериев, указанных в пункте 5 настоящего Положения, по балльной шкале, начиная с максимального значения и заканчивая наименьшим значением.

5.2. Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов. При равенстве баллов победитель определяется с учетом даты и времени подачи заявки в хронологической последовательности.
5.3. Призовое место, занятое участником конкурса в номинации, зависит от количества баллов.

5.4. При равенстве баллов победитель определяется с учетом даты и времени подачи заявки в хронологической последовательности.
6. При определении победителей конкурса в номинации «Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями до 500 га» учитывается качество проведения весеннего сева - оценивается по 10-ти бальной шкале на основании объезда конкурсной комиссией  полей.

Система оценки следующая: 

	Засоренность

полей, %
	Количество

баллов

	0
	10

	10
	9

	20
	8

	30
	7

	40
	6

	50
	5

	60
	4

	70
	3

	80
	2

	90
	1

	100
	0


Кроме качества посевов учитывается площадь посевных площадей, при этом применяется следующий расчет, согласна таблицы:

	Количество обрабатываемой площади, га
	Количество баллов

	от 50 до 100
	2

	от 100 до 150
	3

	от 150 до 200
	5

	от 200 до 250
	6

	от 250 до 300
	7

	от 300 до 350
	8

	от 350 до 400
	9

	Свыше 400
	10


В данной номинации участвуют предприятия, у которых посевные площади до 500 га. Участник конкурса представляет заявку согласно приложению 1.

6.1. Участники конкурса оцениваются по каждому из критериев, указанных в пункте 6 настоящего Положения, по балльной шкале, начиная с максимального значения и заканчивая наименьшим значением. Максимальному показателю соответствует наивысший балл, который определяется по количеству заявок.

6.2. Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

6.3. Призовое место, занятое участником конкурса в номинации, зависит от количества баллов.

6.4. При равенстве баллов победитель определяется с учетом даты и времени подачи заявки в хронологической последовательности.
7. Определение победителей конкурса в номинации «Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный предприниматель с наибольшими увеличенными посевными площадями».

7.1. Учитывается качество проведения весеннего сева - оценивается по 10-ти бальной шкале на основании объезда конкурсной комиссией полей.

Система оценки согласна таблицы 

	Засоренность 

полей, %
	Количество баллов

	0
	10

	10
	9

	20
	8

	30
	7

	40
	6

	50
	5

	60
	4

	70
	3

	80
	2

	90
	1

	100
	0


Кроме качества посевных работ учитывается площадь посевных, при этом применяется следующий расчет, согласна следующей таблицы

	Количество увеличенной обрабатываемой площади, га
	Количество баллов

	от 1 до 50
	1

	от 50 до 60
	2

	от 60 до 70
	3

	от 70 до 80
	4

	от 90 до 100
	5

	от 100 до 200
	6

	от 200 до 300
	7

	от 300 до 400
	8

	от 400 до 500
	9

	Свыше  500
	10


В данной номинации участвуют предприятия, которые увеличили посевные  площади. Участник конкурса представляет заявку согласно приложению 3.

7.2. Призовые места распределяются в соответствии с набранными баллами, первое место признается за участником конкурса, набравшим наибольшее количество баллов;

7.3. При равенстве баллов победитель определяется с учетом даты и времени подачи заявки в хронологической последовательности.
8. К участию в конкурсе не допускаются:
- крестьянские (фермерские) хозяйства (включая индивидуальных предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»),

- сельскохозяйственные организации, допустившие случаи производственного травматизма, повлекшие за собой смерть работника в 2025 году (на основании информации, полученной в Государственной инспекции труда в Челябинской области);
- сельскохозяйственные организации при наличии просроченной задолженности по заработной плате работникам в течение 2025 года. Просроченная задолженность по заработной плате работникам проверяется организатором конкурса по официальным статистическим данным.
II. Условия и порядок проведения конкурса

1. Для участия в конкурсе заявители конкурса представляют организатору конкурса в срок с 09 июня по 18 июня 2025 года сведения о достижении показателей, которые подтверждаются данными в соответствии с приложениями.

Конкурс предусматривает следующие награды:
1) в номинации «Лучшие сельскохозяйственные предприятия занимающиеся производством продукции растениеводства»

1 место - 5 000 рублей;

2 место - 4 000 рублей;

3 место - 3500 рублей;

2) в номинации «Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями свыше 1000 га»:

1 место - 5 000 рублей;

2 место - 4 000 рублей;

3 место -  3 500 рублей;

3) в номинации «Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями свыше 500 га»; 

1 место - 5 000 рублей;

2 место -   4 000 рублей;

3 место -   3500 рублей;

4) в номинации «Лучшее крестьянско-фермерское хозяйство или индивидуальный  предприниматель с обрабатываемыми посевными площадями до 500 га» 

1 место - 5 000 рублей;

2 место - 4 000 рублей;

3 место - 3500 рублей;
Акт осмотра посевов производится  не ранее чем за 10 дней до даты подачи документов по форме, установленной приложением 4 к настоящему Положению. Количественные данные в акте осмотра посевных площадей предприятия  не должны быть меньше количественных данных, указанных в форме, установленной приложениями 1-3 к настоящему Положению;

Документы должны быть заверены руководителем хозяйствующего субъекта, подавшего документы на участие в конкурсе. Подпись руководителя должна быть исполнена во всех документах собственноручно, использование факсимильной подписи не допускается. Материалы, представленные по истечении срока, установленного настоящим пунктом, и (или) оформленные ненадлежащим образом, к рассмотрению не принимаются.

За достоверность представленных материалов несет ответственность заявитель участник конкурса.  

2. Сельскохозяйственная организация - участники конкурса не могут быть признаны победителями более чем в двух номинациях конкурса. Порядок определения победителя в номинации определяется согласно последовательности номинаций, приведенной в пункте 1 настоящего постановления. При признании участника конкурса победителем в двух номинациях он исключается из числа участников конкурса по остальным номинациям.

3. Представленные на конкурс материалы возврату не подлежат.

4. Решение конкурсной комиссии об определении победителей конкурса оформляется протоколом, в котором содержатся сведения о дате проведения заседания, составе конкурсной комиссии, результаты подсчета баллов и голосования, фамилии, имена, отчества победителей конкурса.

Протокол подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.
III. Объявление итогов конкурса и награждение победителей конкурса
1. Победители конкурса в каждой номинации награждаются денежным подарком согласно пункту 1 настоящего Положения.

2. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Аргаяшского района.

3. Победители и награжденные лица не позднее 19 июня 2025 года представляют организатору конкурса заявление на перечисление денежного подарка на лицевой счет, открытый в кредитной организации, а также документ, выданный кредитной организацией, об открытии банковского счета с указанием реквизитов кредитной организации для зачисления средств премии и приложением копий следующих документов:

1) паспорта;

2) страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

3) свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

4) сберегательной книжки или иного документа, выданного кредитной организацией, содержащего данные о лицевом счете.

4. Организатор конкурса в течение десяти рабочих дней со дня получения заявления на перечисление денежной премии с прилагаемыми документами, указанными в пункте 20 настоящего Положения, формирует заявку на перечисление денежных средств и направляет ее в Финансовое Управление Аргаяшского муниципального района  для дальнейшего перечисления средств на лицевые счета победителей и награжденных лиц, открытые в кредитных организациях.
Приложение 1
к Положению о порядке 

проведения районного конкурса

в агропромышленном комплексе

Аргаяшского муниципального 

района  в 2025 году 

Показатели 

работы крестьянского (фермерского) хозяйства 

в отрасли растениеводства 

__________________________________________________________________

(муниципальный район)

Наименование хозяйства (ИП) _______________________________________

ИНН ______________ ОГРН _____________ Дата регистрации ____________

Фамилия, имя, отчество заявителя _____________________________________

Контактный телефон заявителя _______________________________________
	Наименование показателя 
	Ед. изминица измерения 
	По состоянию 

на 10.06.2025 

	Посевная площадь:

зерновых и зернобобовых культур 
	гектаров 
	

	картофеля 
	гектаров 
	

	подсолнечника 
	гектаров 
	

	овощей 
	гектаров 
	

	прочей продукции растениеводства 
	гектаров 
	

	Площадь паров 
	гектаров 
	


Гарантирую, что информация, изложенная в показателях работы крестьянского (фермерского) хозяйства в отрасли растениеводства по состоянию на10.06.2025 , достоверна, полна, актуальна, оформлена правильно.
(Оборотная сторона приложения 1 к Положению о порядке проведения районного конкурса в агропромышленном комплексе Аргаяшского муниципального района в 2025 году)
Подтверждаю, что являюсь сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Даю свое согласие на  обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Глава крестьянского 

(фермерского) хозяйства  _________________  ___________  
 М.П. (при наличии          личная подпись       дата          Ф.И.О.
СОГЛАСОВАНО:

Начальник (отдела) сельского хозяйства 

и продовольствия Управления  по экономике_______________  _____________ 









   подпись

       Ф.И.О.
М.П. 
Приложение 2
к Положению о порядке 

проведения районного конкурса

в агропромышленном комплексе

Аргаяшского муниципального 

района  в 2025 году 
Показатели 

работы сельскохозяйственной организации 
Аргаяшский муниципальный район
(муниципальный район)

Наименование сельскохозяйственной организации 

ИНН         ОГРН        Дата регистрации  

Фамилия, имя, отчество руководителя 

	Наименование показателя 
	Единица измерения 
	Отчет 

на 10.06. 2024 
	Отчет 

на 27.05.2025
	Темп роста, % 

	Пашня в обработке 
	гектаров 
	
	
	

	Среднегодовая численность работников 
	человек 
	
	
	

	Посевные площади зерновых и зернобобовых 
	гектаров
	
	
	

	Посевные площади масличных культур 
	гектаров
	
	
	

	Посевные площади картофеля
	гектаров
	
	
	

	Посевные площади овощей 
	гектаров
	
	
	

	Просроченная задолженность по заработной плате на конец отчетного периода 
	тысяч рублей 
	
	
	X 


(Оборотная сторона приложения 2 к Положению о порядке проведения районного конкурса в агропромышленном комплексе Аргаяшского муниципального района в 2025году)

Гарантирую, что информация, изложенная в показателях работы сельскохозяйственной организации на 10.06.2024 и на 27.06.2025, достоверна, полна, актуальна, оформлена правильно.
Руководитель 

сельскохозяйственной 

организации            __________________  _______  ________________

М.П. (при наличии        личная подпись         дата           Ф.И.О.)

Главный бухгалтер 

сельскохозяйственной 

организации                    ______________     _________  ________
                                            личная подпись          дата        Ф.И.О.


СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела

сельского хозяйства 

и продовольствия Управления  по экономике

_________________        ____________  _______________________________

М.П. (при наличии             личная подпись       дата               Ф.И.О.)

                                                                             Приложение 3
к Положению о порядке 

проведения районного конкурса

в агропромышленном комплексе

Аргаяшского муниципального 

района  в 2025 году 
Показатели 

работы крестьянско(фермерского) хозяйства в отрасли  растениеводства
                                  Аргаяшский муниципальный район

(муниципальный район)

Наименование сельскохозяйственной организации 

ИНН                     ОГРН   Дата регистрации 
Фамилия, имя, отчество руководителя 
	Тел аименование показателя 
	Единица измерения 
	Отчет 

на 10.06. 2024 
	Отчет 

на 10.06.2025  
	Темп роста, процентов 

	Пашня в обработке 
	гектаров 
	
	
	

	Среднегодовая численность работников 
	человек 
	
	
	

	Посевные площади зерновых и зернобобовых 
	гектаров
	
	
	

	Посевные площади масличных культур 
	гектаров
	
	
	

	Посевные площади картофеля
	гектаров
	
	
	

	Посевные площади овощей 
	гектаров
	
	
	

	Введено в севооборот новая культура:

наименование
	Наименование/

гектаров
	
	
	

	Просроченная задолженность по заработной плате на конец отчетного периода 
	тысяч рублей 
	
	
	X 


(Оборотная сторона приложения 3 к Положению о порядке проведения районного конкурса в агропромышленном комплексе Аргаяшского муниципального района в 2025 году)
Гарантирую, что информация, изложенная в показателях работы сельскохозяйственной  организации на 10.06.2024 и на 10.06.2025, достоверна, полна, актуальна, оформлена правильно.


Руководитель 

сельскохозяйственной 

организации            __________________  ______________  ________________

М.П. (при наличии        личная подпись                дата                    Ф.И.О.

печати)
Главный бухгалтер 

сельскохозяйственной 

организации                    ______________         _________              ________
                                            личная подпись          дата                        Ф.И.О.

Приложение 4
к Положению о порядке 

проведения районного конкурса

в агропромышленном комплексе

Аргаяшского муниципального 

района  в 2025 году 
АКТ

обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур
с ____ по ___ ___________ 20__ г.
в __________________________________ района, ____________







(дата)

Комиссия в составе председателя ___________________________________ и членов комиссии ___________________________________________________________ составила настоящий акт осмотра полей о том, что в ______________________________________  _____________________________________________________________ с ____ ______ по ____ _______ 20__ г. в результате _____________________________________

Выводы и предложения комиссии: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии ________________          ___________________________

                        (подпись)                (фамилия, имя, отчество)

Члены комиссии: _______________                 ___________________________

                  (подпись)                      (фамилия, имя, отчество)

               _______________

